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Aveţi în faţa 
dumneavoastră 
primul număr al 
ziarului Jurnal 
de Valcani, ce va 
apărea periodic, 
editat de Primărie 
şi distribuit gra-

tuit cetăţenilor. Este o noutate 
pentru comuna noastră şi un 
experiment de democraţie şi de 
transparenţă din partea noastră 
pe care sper să-l apreciaţi. În 
acest prim număr am onoare să 
vă anunţ redeschiderea punctu-
lui de frontieră , un eveniment 
extraordinar de important pentru 
comuna noastră. Trebuie să vă 
spun că ne-am luptat ani de zile 
pentru ca acest lucru să se întâm-
ple şi numai în ultimii doi ani am 
reuşit să deblocăm situaţia. Pe 
această cale, mă simt obligat să 
îi mulţumesc public preşedintelui 
Consiliului Judeţean Titu Bojin 
pentru sprijinul acordat şi premi-
erului Victor Ponta, cel care nu a 
ţinut cont că suntem o comună 
mică şi a avut aplecare şi pentru 
doleanţele noastre. Ajutorul pe 
care l-am primit din partea sa 
este enorm şi pentru aceasta 
întreaga comună îi datorează 
recunoştinţă. Pe această cale, 
nu vă ascund că mulţumirea 
mea faţă de Victor Ponta va 
merge şi prin votul pe care i-l voi 
acorda, meritat, duminica vi-
itoare. Sper ca şi dumneavoastră 
să participaţi în număr mare la 
aceste alegeri şi să votaţi pentru 
binele comunei.

Dragoş Buicu, primar

Editorial

[ eveniment ]

S-a redeschis punctul de trecere 
a frontierei de la Valcani

Un eveniment cu adevărat istoric 
pentru comuna noastră a avut loc 
în data de 8 noiembrie 2014, zi în 
care s-a redeschis punctul de trecere 
a frontierei de la Valcani-Verbiţa, 
alături de alte două vămi, cele de la 
Foeni-Jasa Tomic şi Lunga-Nakovo. 
Momentul a fost cu atât mai solemn 
cu cât, la festivităţile organizate la 
Lunga, a participat primul-ministru 

Victor Ponta şi omologul său din Ser-
bia, Alexandar Vucic. De asemenea, 
au venit miniştrii Apărării - Mircea 
Duşa şi Internelor - Gabriel Oprea, 
cei care au contribuit decisiv la des-
chiderea graniţelor. La eveniment a 
luat parte şi o delegaţie din comuna 
noastră în frunte cu primarul Dragoş 
Buicu. 

PRIM-MINISTRUL A INAUGURAT 
NOILE VĂMI
În timp ce la Lunga aveau loc 
festivităţile oficiale, la Valcani avea 
loc, cu mai puţin  fast, punerea în 
funcţiune a vămii şi deschiderea 
oficială a graniţei. „Nu vă pot spune 
ce satisfacţie am simţit, după ce 
atâţia ani am visat la redeschiderea  
vămii. Când am intrat în Uniunea 

Europeană în 
2007, ne-am 
bucurat foarte 
mult de ben-
eficiile acelui 
moment, dar 
am suportat şi 
costurile prin 
î n c h i d e r e a 
punctului de 
frontieră. De 
atunci comu-

na noastră a rămas izolată, lucru care 
ne-a afectat foarte mult”, a povestit 
primarul.

(continuarea în pagina 2)
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[ eveniment ]

S-a redeschis punctul de trecere 
a frontierei de la Valcani

(continuare din prima pagină)

Redeschiderea punctului de 
frontieră n-a fost o treabă uşor de 
pus în practică. Prima dată s-a încer-
cat în 2007 dat nu s-a reuşit. „În 2013 
ne-am unit forţele cu cei din Comloş, 
Foeni, Kikinda şi Jasa Tomic pentru 
a promova la cel mai înalt nivel de-
schiderea frontierelor. Lumea a în-
ceput să fie de acord şi autorităţile 
judeţene au început să înţeleagă 
mai bine această problemă şi să ne 
susţină concret în demersul nostru. 
Situaţia a fost deblocată cu ajutorul 
preşedintelui CJT Titu Bojin, apoi 
am avut toată deschiderea la min-
istrul Gabriel Oprea şi în final spriji-
nul premierului  Victor Ponta” mai 
povesteşte primarul.

INVESTIŢII CONSISTENTE ÎN 
PUNCTUL VAMAL
Prin hotărârea nr. 730 din 26 august 
2014, Guvernul a decis să transfere 
fostul pichet vamal din domeniul 
public al statului în domeniul public 
al comunei  Valcani. S-a deschis astfel 
posibilitatea ca Primăria să intervină 
pentru reabilitarea acestui obiectiv, 
cu sprijinul consistent al Consiliului 
Judeţean care a asigurat circa 90% 
din finanţare. 

Clădirea fostului pichet era în 
condiţii destul de bune, însă necesi-
ta renovări substanţiale. Astfel, a tre-
buit reparat acoperişul, zugrăvit pe 
interior şi pe exterior, pusă faianță şi 
gresie, asigurat iluminat, sistemele 
de supraveghere şi de comunicaţii 
speciale, etc. A mai fost amenajată o 
rampă pentru vamare suplimentară, 
un centru de arest şi s-a asfaltat 
porţiunea de drum până la linia de 
frontieră.

PROGRAMUL VĂMII
Programul vămii va fi zilnic între 
orele 08.00-20.00, dar primarul 

speră ca dacă traficul va fi suficient, 
să se aprobe ulterior deschiderea 
permanentă. „Fabricile din Sân-
nicolau Mare sunt foarte interesate 
să aducă muncitori din Serbia iar 
autorităţile vecine sunt dispuse să 
faciliteze transportul navetiştilor 
întrucât în această zonă de la ei 
şomajul este destul de ridicat şi 
oportunităţile de angajare foarte 
puţine”, mai spune primarul.

Deocamdată prin vama Valcani nu 
vor putea trece decât autovehiculele 
de până la 3,5 tone însă pe termen 
lung se speră ca vama să poată fi 
adaptată şi pentru traficul greu de 
până la 7,5 tone.

DRUMUL JUDEŢEAN A FOST TRE-
CUT LA DRUMURILE NAŢIONALE
Trebuie spus că odată ce Guvernul 
a decis să deschidă punctul va-
mal automat a luat în considerare 
adaptarea infrastructurii rutiere 
în acest scop. Astfel, în data de 28 
octombrie 2014 a intrat în vigoare 
hotărârea de guvern nr. 926/2014 
prin care drumul judeţean DJ682 
Sânnicolau Mare – Dudeştii Vechi 
şi DJ682B Dudeştii Vechi – Valcani 

– Frontieră să intre în domeniul 
public al statului şi administrarea 
Companiei Naţionale de Drumuri şi 
Autostrăzi din România (CNADNR). 
Practic, drumul care leagă comuna 
noastră va fi ridicat de la rangul 
de drum judeţean la cel de drum 
naţional. „Este foarte benefic pentru 
noi întrucât este declarat obiectiv 
de interes naţional şi statul se va 
putea ocupa  de modernizarea lui la 
standard de drum naţional”, spune 
primarul Buicu.
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PIETRUIREA STRĂZILOR 

În urmă cu 10 ani, când Valcaniul 
a redevenit comună,  drumurile 
din comună erau într-o stare 
deplorabilă iar marea majoritate 
erau din pământ. De atunci, an de 
an, primăria a făcut mari eforturi 
pentru a pietrui drumurile şi de 
a face drumuri noi. Şi în 2014 
s-au demarat astfel de lucrări, 
lucru făcut posibil şi prin ajutorul 
consistent al Consiliului Judeţean 
Timiş care a asigurat banii necesa-
ri. Astfel, în prezent se efectuează 
lucrări de pietruire a drumului 
care duce la cimitirul de pe strada 
Gării. Cu acest drum se vor finaliza 
toate drumurile din comună la 
nivel de piatră, pentru ca depla-
sarea să se facă în mod decent.

„Practic am reuşit să scoatem 
Valcaniul din noroi pentru că, 
din păcate, înainte să devină 
comună,  nu s-a investit deloc 
în drumuri. Am avut foarte mult 
de recuperat. Desigur, cu toţii ne 
dorim ca străzile să fie asfaltate, 
însă trebuie să înelegem că este 
foarte costisitor, ne-ar trebui 
întreg bugetul comunei pe mai 
mulţi ani aşa că fără sprijin de la 
nivel judeţean sau central este im-
posibil. Din acest motiv am făcut 
un proiect de asfaltare pe care 
l-am depus la Guvern pe măsura 
OG28.  Am primit semnale pozi-
tive că proiectul nostru se află în 
faza de aprobare şi există şanse să 
obţinem finanţarea pentru el”,  a 
declarat primarul.
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AMNISTIE PENTRU 

FUNCŢIONARII PRIMĂRIEI 
Guvernul a acordat o amnistie 
fiscală pentru bugetarii cărora 
Statul le-a cerut înapoi drepturi 
salariale (de tipul sporurilor) con-
siderate nelegale de Curtea de 
Conturi. În urma acestei măsuri, 
13 angajaţi şi foşti angajaţi din 
Primăria Valcani au fost scutiţi de 
restituirea unor sume de câteva 
mii de lei pe care ar fi trebuit să le 
restituie, deşi nu aveau nicio vină 
că le-au primit.

INVENTARUL TERENURILOR 
Primăria Valcani a realizat primul 
inventar modern al terenurilor 
intra- şi extravilane de pe raza co-
munei. Baza de date electronică a 
fost făcută chiar de primarul Buicu 
şi conţine toate datele de identifi-
care ale parcelelor, proprietarilor 
şi arendaşilor. Din suprafaţa totală 
de 6.236 de hectare, 5.800 ha sunt 
extravilan, 200 intravilan şi restul 
sunt infrastructura de transport.  
În baza acestui inventar se pot 
calcula cu exactitate impozitele 
iar schimbările de proprietate se 
fac mult mai rapid.

ALEGERI PREZIDENŢIALE 
Duminică, 16 noiembrie, are loc 
cel de-al doilea tur de scrutin 
pentru alegerea Preşedintelui 
României. În cursă au rămas doi 
candidaţi: Victor Ponta (Alianţa 
PSD-PC-UNPR) şi Klaus Werner 
Iohannis (Alianţa ACL). La Valcani 
cetăţenii pot vota la secţia unică 
nr. 584 amenajată în clădirea 
Primăriei. 

Persoana care votează de mai 
multe ori, introduce în urnă mai
multe buletine de vot, oferă unui
alegător bani, bunuri, sau alte 
foloase riscă o pedeapsă cu închi-
soarea de la șase luni la trei ani.

Sesizează infracțiunile
electorale la 112!
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[ sport ]

Lucrările la sala de sport 
se apropie de finalizare

Începută în 2008, în cadrul unui pro-
gram naţional promovat de guver-
narea Tăriceanu, construcţia sălii de 
sport de la Valcani s-a blocat în tim-
pul guvernării Boc, după ce i-a fost 
retrasă finanţarea din lipsă de fondu-
ri. Lucările au fost sistate şi se părea 
că nu vor fi reluate prea curând. 

În 2012, când primăria a fost 
preluată de Dragoş Buicu, situaţia 
sălii de sport începea să devină 
critică. Era nevoie urgentă de lucrări 
de închidere a structurii pentru că 
se degrada văzând cu ochii. „Am 
luat primele măsuri pentru prote-
jarea obiectivului, apoi am început 
să facem demersuri pentru a obţine 
fondurile necesare finalizării ei. Am 
cerut ajutor financiar de la Consiliul 

Judeţean Timiş şi am primit sprijin 
direct de la preşedintele Titu Bojin”, 
a explicat primarul. Astfel, lucrurile 
s-au repus în mişcare şi construcţia a 
fost reluată. Consiliul Local a alocat 
diferenţa de bani şi în acest fel s-a 
reuşit un avans considerabil, astfel 
că în prezent s-a ajuns la un stadiu 
de finalizare de circa 90%. „Mai sunt 
de făcut finisajele şi dotările, dar eu 
sper să o dăm în folosinţă până cel 
târziu la primăvară”, spune primarul. 

„Ruina” de acum câţiva ani este astăzi 
o clădire modernă, multifuncţională, 
compusă dintr-un corp în care se 
află sala mare de sport, cu teren ce 
se pretează pentru minifotbal, hand-
bal, baschet, volei etc. şi un al doilea 
corp în care vor funcţiona vestiarele.

[ eveniment ]

Pregătiri pentru aniversarea a 10 ani 
de la reînfiinţarea comunei

În luna aprilie a anului viitor se 
sărbătoresc 10 ani de la reînfiinţarea 
comunei, motiv pentru care 
autorităţile au început deja să facă 
primele pregătiri. Cu această ocazie 
vor fi terminate mai multe obiec-
tive de investiţii iar faţa comunei se 
va îmbunătăţi substanţial. Mai mult, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Timiş, domnul Titu Bojin, prezent în 

comună la Ruga Valcaniului, a pre-
luat tradiţionalul colac al Rugii şi 
şi-a anunţat sprijinul pentru orga-
nizarea manifestărilor şi susţinerea 
financiară pentru reabilitarea şi in-
troducerea unui sistem de încălzire 
la biserică. 

Mai multe detalii vă vom prezenta în 
ediţia viitoare a Jurnalului de Valcani.
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[ administraţie ]

Modernizarea reţelei de alimentare cu apă
În ultimii zece ani, apa la Valcani a 
devenit o problemă. Debitul mic şi 
întreruperile dese, o reţea veche, 
din anii 70, îmbătrânită şi depăşită, 
nu mai făceau faţă nevoilor actuale 
ale populaţiei. Prin urmare, în 2012, 
Primăria şi Consiliul Local au decis să 
modernizeze întreaga reţea şi au pus 
la punct un plan anual, pe durata a 
minim 5 ani, pentru a face acest lu-
cru. 

După mai bine de doi ani de lucrări 
susţinute, în care fondurile avute 
la dispoziţie au fost limitate, s-a 
ajuns ca în prezent reţeaua să fie 
schimbată pe circa 40-45% din străzi. 
Dacă lucrurile continuă în acelaşi 
ritm, investiţia se va termina în circa 
2-3 ani.

Realizarea este cu atât mai 
importantă cu cât Valcaniul este un 
sat foarte întins, cu străzi foarte lun-
gi, aşa că întreaga reţea de apă are o 
lungime de 17 km. Din această cauză 
înlocuirea ei este foarte costisitoare 
şi nu se poate face dintr-o dată. În 
plus, au fost şi câteva străzi pe care 
nu exista ţeavă de apă şi acolo a fost 
introdusă în acest an aşa că gradul de 
acoperire este de 100%, cu excepţia 
acelor gospodării care nu au dorit să 
se racordeze.

Apoi, există problema presiunii 
apei. Este nevoie de investiţii în sis-
teme de pompare pentru ca apa să 
ajungă la un debit suficient de bun 
şi la capătul reţelei, nu doar în cen-
tru. Din acest motiv s-a mai realizat 
un foraj, cu staţie de pompare. Acum 

există trei astfel de foraje iar satul a 
fost împărţit în trei zone, fiecare zonă 
fiind alimentată de la un puţ. 

Anul viitor edilii noştri îşi propun să 
înceapă construcţia unei staţii de 
tratare a apei, cu bazin de stocare şi 

pompe moderne. Apa va avea o cali-
tate conform cu normele europene 
iar debitul în zilele cu consumul cel 
mai ridicat va fi asigurat prin stocar-
ea apei pe timpul nopţii.

[ religie ]

Cimitirele comunei, 
reamenajate de Primărie

Să ai grijăa de 5 cimitire, 3 ortodoxe, 
unul catolic şi unul reformat, într-un 
sat cu mai puţin de 1.400 de locuitori 
nu-i o misiune uşoară pentru nimeni. 
Asta cu atât mai mult cu cât, în afara 
bisericii ortodoxe, celelalte culte nu 
mai au aproape deloc enoriaşi. În ul-
timii ani situaţia cimitirelor devenise 
de-a dreptul dramatică. Mormintele 

erau atât de tare acoperite de bu-
ruieni încât nici nu se mai vedeau. 
Primăria nu putea să stea cu mâinile 
în sân şi s-a decis să le preia în admin-
istrare. Patru dintre ele au fost deja 
trecute la Primărie iar al cincilea, cel 
catolic, este în curs de transfer către 
administraţia locală. 

Imediat ce au fost preluate de 
primărie s-a început curăţarea lor 
şi  eradicarea buruienilor prin er-
bicidare. Apoi, s-au prevăzut bani 
în bugetul local şi s-a trecut la 
împrejmuirea cu gard, refacerea 
porţilor, vopsirea gardurilor, pietru-
irea aleilor, plantarea de arbori orna-
mentali.

Două cimitire ortodoxe au fost deja 
refăcute şi arată foarte bine. Nu mică 
le-a fost surpriza celor care de Ziua 
Morţilor au venit să-i cinstească pe 
cei trecuţi la cele veşnice: au putut 
s-o facă în condiţii decente. 

Mai sunt de făcut câţiva paşi pentru 
ca totul să revină la normal. În luna 
noiembrie a început împrejmuirea 
cimitirului reformat după care, la 
anul, va urma cel de-al treilea cimitir 
ortodox şi cel catolic. Nu va mai dura 
mult până când cimitirele comunei 
vor fi reamenajate aşa cum erau ele 
odinioară: locuri de veci curate, civili-
zate, vrednice de înaintaşii noştri, oa-
menii care au clădit această comună 
cu cinste şi care astăzi ăşi dorm som-
nul de veci în ele. Lor le datoram 
acest minim gest de recunoştinţă.


